
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.10.2023              № 1343 
г. Североуральск 

 
О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью Североуральского городского округа, заключении 
муниципальной организацией Североуральского городского округа, 
образующей инфраструктуру для детей, договора аренды и договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 
либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

Североуральского городского округа, образующей социальную 
инфраструктуру для детей 

 
 

Руководствуясь федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 13 Федерального закона                       
от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка                                      
в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 июля 2023 года № 1194 «Об общих принципах проведения 
оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,                                      
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной или муниципальной 
собственностью, заключении государственной или муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая 
критерии этих оценок, а также об общих принципах формирования                                           
и деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 года                       
№ 1193 «Об утверждении перечня случаев, в которых допускается изменение 
назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной или муниципальной собственностью», 
Администрация Североуральского городского округа, 

consultantplus://offline/ref=F06D42553D15B2C235C25328F11C44E14A3C9A5C89DCE9FCFC78A64FC7A614E5B77ACD648B7852EBD9DCA68B057AEC3547F4040184W7JDD
consultantplus://offline/ref=F06D42553D15B2C235C25328F11C44E14A3C9A5C89DCE9FCFC78A64FC7A614E5B77ACD6D89720DEECCCDFE870565F33459E80603W8J5D
consultantplus://offline/ref=F06D42553D15B2C235C25328F11C44E14A3D9F5F8EDAE9FCFC78A64FC7A614E5A57A95688D7847BE8886F18606W7J8D
consultantplus://offline/ref=F06D42553D15B2C235C25328F11C44E14A3D9F5F8EDBE9FCFC78A64FC7A614E5A57A95688D7847BE8886F18606W7J8D


2 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1) Порядок проведения оценки последствий принятия решения                                      

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Североуральского городского округа, заключении 
муниципальной организацией Североуральского городского округа, 
образующей инфраструктуру для детей, договора аренды и договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Североуральского городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей (прилагается); 

2) Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения                            
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Североуральского городского округа, заключении 
муниципальной организацией Североуральского городского округа, 
образующей инфраструктуру для детей, договора аренды и договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Североуральского городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей (прилагается); 

3) состав комиссии по оценке последствий принятия решения                                         
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Североуральского городского округа, заключении 
муниципальной организацией Североуральского городского округа, 
образующей инфраструктуру для детей, договора аренды и договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Североуральского городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей (прилагается); 

4) значения критериев оценки последствий принятия решения                                        
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Североуральского городского округа, заключении 
муниципальной организацией Североуральского городского округа, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности 
(прилагается); 

5) значения критериев проведения последствий принятия решения                               
о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Североуральского городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей (прилагается);  



3 
 

6) перечень документов, необходимых для проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью Североуральского городского 
округа, заключении муниципальной организацией Североуральского городского 
округа, образующей инфраструктуру для детей, договора аренды и договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Североуральского городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей (прилагается); 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово»                                     
и на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                 
на Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа                     
В.В. Левенко. 
 
 
Глава  
Североуральского городского округа     С.Н. Миронова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Североуральского городского округа  
от 31.10.2023 № 1343 
«О проведении оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной 
собственностью Североуральского 
городского округа, заключении 
муниципальной организацией 
Североуральского городского округа, 
образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора 
аренды и договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней 
объектов собственности, либо  
о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации 
Североуральского городского округа, 
образующей социальную 
инфраструктуру для детей» 
 

ПОРЯДОК 
 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Североуральского городского округа, заключении 

муниципальной организацией Североуральского городского округа, 
образующей инфраструктуру для детей, договора аренды и договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 
либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

Североуральского городского округа, образующей социальную 
инфраструктуру для детей  

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью Североуральского городского 
округа (далее - решение об использовании объекта социальной 
инфраструктуры), заключении муниципальной организацией Североуральского 



5 
 
городского округа, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды и договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 
объектов собственности (далее - решение о заключении договора аренды                                
и договора безвозмездного пользования), либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации Североуральского городского округа, образующей 
социальную инфраструктуру для детей (далее - решение о реорганизации или 
ликвидации организации). 

2. Решения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, основываются                        
на следующих принципах: 

1) законности; 
2) гласности; 
3) справедливости; 
4) неотвратимости ответственности. 
3. Изменение назначения объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью Североуральского городского 
округа, допускается в следующих случаях: 

1) наличие потребности у муниципальных организаций Североуральского 
городского округа, образующих социальную инфраструктуру для детей,                                
в дополнительных объектах нежилого назначения для осуществления уставной 
деятельности; 

2) наличие потребности у муниципальных организаций Североуральского 
городского округа, образующих социальную инфраструктуру для детей,                                 
в дополнительных объектах жилого назначения. 

4. Ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью Североуральского городского 
округа, допускается в следующих случаях: 

1) прекращение использования объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной собственностью Североуральского 
городского округа, вследствие его непригодности для дальнейшего 
использования по целевому назначению и (или) распоряжению по причине 
полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе 
физического или морального износа; 

2) выбытие объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью Североуральского городского округа,                                 
из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, 
в том числе помимо воли владельца, а также вследствие невозможности 
установления местонахождения объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью Североуральского городского 
округа; 

3) нахождение объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью Североуральского городского 
округа, в границах земельного участка, предоставленного под строительство 
иного объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью Североуральского городского округа. 



6 
 

5. Решения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, принимаются 
Администрацией Североуральского городского округа, осуществляющей 
функции и полномочия учредителя муниципальной организации 
Североуральского городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, при наличии положительного заключения комиссии по оценке 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью Североуральского городского 
округа, заключении муниципальной организацией Североуральского городского 
округа, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды и 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации Североуральского городского округа, образующей социальную 
инфраструктуру для детей (далее - комиссия). 

6. Для проведения оценки последствий принятия решения                                              
об использовании объекта социальной инфраструктуры и о реорганизации или 
ликвидации организации Администрация Североуральского городского округа 
до принятия соответствующего решения представляет в комиссию предложение 
об использовании объекта социальной инфраструктуры, а также о реорганизации 
или ликвидации организации с приложением необходимых документов, 
перечень которых устанавливается Администрацией Североуральского 
городского округа. 

Для проведения оценки последствий принятия решения о заключении 
договора аренды и договора безвозмездного пользования предложение                                   
о заключении договора аренды или договора безвозмездного пользования                                  
с приложением необходимых документов, перечень которых устанавливается                              
в соответствии с частью первой настоящего пункта, представляются в комиссию 
муниципальной организацией Североуральского городского округа, за которой 
закреплен объект социальной инфраструктуры для детей. 

7. Критериями оценки последствий принятия решения об использовании 
объекта социальной инфраструктуры, а также решения о заключении договора 
аренды и договора безвозмездного пользования, являются: 

1) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 
детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 
социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых                                           
с использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого                                   
к реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации,                                 
а также к передаче его в аренду, безвозмездное пользование; 

2) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей,                                 
их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем 
объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной 



7 
 
инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению 
назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное 
пользование, до принятия соответствующего решения. 

8. Критериями оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации организации являются: 

1) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 
детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей,                   
их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых 
организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 

2) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей,                                 
их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем 
объем таких услуг, предоставляемых организацией, предлагаемой                                            
к реорганизации или ликвидации, до принятия решения о реорганизации или 
ликвидации организации; 

3) обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, которые 
реализовываются организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

9. Значения критериев, указанных в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка, 
утверждаются Администрацией Североуральского городского округа. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Североуральского городского округа  
от 31.10.2023 № 1343 
«О проведении оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 
Североуральского городского округа, 
заключении муниципальной 
организацией Североуральского 
городского округа, образующей 
инфраструктуру для детей, договора 
аренды и договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней 
объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации 
Североуральского городского округа, 
образующей социальную 
инфраструктуру для детей» 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 
о Комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью Североуральского городского округа, заключении 
муниципальной организацией Североуральского городского округа, 
образующей инфраструктуру для детей, договора аренды и договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 
либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

Североуральского городского округа, образующей социальную 
инфраструктуру для детей  

 
Глава 1. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Комиссии                                 

по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,                        
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 



9 
 
Североуральского городского округа, заключении муниципальной организацией 
Североуральского городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды и договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности (далее - решение об использовании 
объекта социальной инфраструктуры), либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации Североуральского городского округа, образующей 
социальную инфраструктуру для детей (далее - решение о реорганизации или 
ликвидации организации) (далее - Комиссия). 

2. Оценка Комиссией последствий принятия решений, указанных в пункте 
1 настоящего Положения, основывается на следующих принципах: 

1) законности; 
2) гласности; 
3) справедливости; 
4) неотвратимости ответственности. 

 
Глава 2. Создание комиссии 

 
3. Комиссия создается на основании постановления Администрации 

Североуральского городского округа. Положение о Комиссии и состав Комиссии 
утверждаются постановлением Администрации Североуральского городского 
округа. 

4. Комиссию возглавляет председатель Комиссии (в период его отсутствия 
- заместитель председателя Комиссии), который осуществляет общее 
руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность                                        
в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам 
Комиссии.  

Минимальное количество членов Комиссии составляет семь человек                             
с учетом председателя Комиссии. В случае временного отсутствия члена 
Комиссии (отпуск, болезнь, командировка, учеба и т.п.) его функции 
осуществляет лицо, исполняющее его должностные обязанности на основании 
распоряжения Администрации. 

Секретарь Комиссии осуществляет организационную и техническую 
работу по подготовке и проведению заседаний Комиссии, в том числе 
осуществляет проверку (возврат) представляемых на заседание Комиссии 
документов, материалов и информации, а также оформляет заключение 
Комиссии по результатам заседания Комиссии. 

5. В состав Комиссии входят представители Администрации 
Североуральского городского округа, Управления образования Администрации 
Североуральского городского округа, иных заинтересованных органов местного 
самоуправления Североуральского городского округа. 

6. В целях принятия обоснованного и объективного решения к участию                     
в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты осуществляют 
свою работу на добровольной и безвозмездной основе. 
 



10 
 

Глава 3. Функции комиссии 
 

7. Комиссия осуществляет следующие функции: 
1) проводит оценку последствий принятия решения об использовании 

объекта социальной инфраструктуры на основании критериев, установленных 
пунктом 7 Порядка проведения оценки последствий принятия решения                                     
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Североуральского городского округа, заключении 
муниципальной организацией Североуральского городского округа, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды и договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности,                            
а также о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Североуральского городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, утвержденного постановлением Администрации Североуральского 
городского округа (далее - Порядок проведения оценки); 

2) готовит заключение об оценке последствий принятия решения                                     
об использовании объекта социальной инфраструктуры; 

3) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации организации на основании критериев, установленных пунктом                            
8 Порядка проведения оценки; 

4) готовит заключение об оценке последствий принятия решения                                     
о реорганизации или ликвидации организации. 
 

Глава 4. Права комиссии 
 

8. Для выполнения возложенных функций Комиссия при решении 
вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право: 

1) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые                         
для принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки                       
их представления; 

2) посещать объекты социальной инфраструктуры, являющиеся 
муниципальной собственностью Североуральского городского округа, 
муниципальные организации Североуральского городского округа, образующие 
социальную инфраструктуру для детей; 

3) создавать рабочие группы. 
 

Глава 5. Порядок работы комиссии 
 

9. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. 
10. Материалы, подлежащие рассмотрению Комиссией, представляются                        

в Комиссию не позднее трех рабочих дней до даты заседания Комиссии. 
11. Заседание Комиссии правомочно при наличии не менее двух третей 

членов Комиссии. 



11 
 

12. Секретарем Комиссии ведется протокол заседания Комиссии, который 
подписывается председателем Комиссии (в период его отсутствия - заместитель 
председателя Комиссии) и секретарем Комиссии. 

13. Каждый член Комиссии имеет при голосовании один голос. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии (с период 
его отсутствия - голос заместителя председателя Комиссии). 

14. Комиссия должна осуществлять функции, указанные в подпунктах                         
1 и 3 пункта 7 настоящего Положения, в течение 30 календарных дней со дня 
поступления документов, указанных в пункте 6 Порядка проведения оценки. 

В случае осуществления дополнительных мероприятий, указанных                                
в пункте 8 настоящего Положения, Комиссия может продлить срок, указанный                                     
в части первой настоящего пункта, не более чем на 30 календарных дней. 

15. По итогам работы Комиссии оформляется заключение (положительное 
или отрицательное). 

16. В заключении об оценке последствий принятия решения                                          
об использовании объекта социальной инфраструктуры указываются: 

1) наименование муниципальной организации Североуральского 
городского округа, за которой закреплен объект социальной инфраструктуры, 
предложенный к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное пользование; 

2) наименование объекта социальной инфраструктуры, предложенного                         
к реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации,                              
а также к передаче в аренду, безвозмездное пользование; 

3) предложение Администрации Североуральского городского округа                             
о дальнейшем распоряжении объектом социальной инфраструктуры, которое 
выносилось на заседание Комиссии; 

4) значения критериев оценки последствий принятия решения                                         
об использовании объекта социальной инфраструктуры, на основании которых 
оцениваются последствия принятия решения об использовании объекта 
социальной инфраструктуры; 

5) решение комиссии. 
17. В заключении об оценке последствий принятия решения                                                  

о реорганизации или ликвидации организации указываются: 
1) наименование муниципальной организации Североуральского 

городского округа, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 
2) предложение Администрации Североуральского городского округа                          

о реорганизации или ликвидации организации, которое выносилось на заседание 
комиссии; 

3) значения критериев оценки последствий принятия решения                                         
о реорганизации или ликвидации организации, на основании которых 
оцениваются последствия принятия решения о реорганизации или ликвидации 
организации; 

4) решение комиссии. 



12 
 

18. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия 
решения об использовании объекта социальной инфраструктуры) в случае, если 
по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из утвержденных 
Администрацией Североуральского городского округа значений критериев 
оценки последствий принятия решения об использовании объекта социальной 
инфраструктуры. 

19. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия 
решения о реорганизации или ликвидации организации) в случае, если по итогам 
проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из утвержденных 
Администрацией Североуральского городского округа значений критериев 
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
организации. 

20. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 
решения об использовании объекта социальной инфраструктуры) в случае, если 
по итогам проведенного анализа достигнуты все утвержденные Администрацией 
Североуральского городского округа значения критериев оценки последствий 
принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры. 

21. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 
решения о реорганизации или ликвидации организации) в случае, если по итогам 
проведенного анализа достигнуты все утвержденные Администрацией 
Североуральского городского округа значения критериев оценки последствий 
принятия решения о реорганизации или ликвидации организации. 

22. Заключение оформляется секретарем Комиссии в двух экземплярах                            
и подписывается председателем Комиссии (в случае его отсутствия - 
заместителем председателя Комиссии), а также секретарем Комиссии в течение 
пяти рабочих дней со дня заседания Комиссии. 

Один экземпляр заключения остается в Комиссии с документами, 
указанными в пункте 6 Порядка проведения оценки, другой в течение трех 
рабочих дней со дня подписания выдается секретарем Комиссии Администрации 
Североуральского городского округа (отраслевому органу Администрации 
Североуральского городского округа) и в муниципальные организации 
Североуральского городского округа, за которыми закреплен соответствующий 
объект социальной инфраструктуры для детей. 

23. Заключение в течение пяти рабочих дней с момента его оформления 
размещается секретарем Комиссии в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Североуральского 
городского округа с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной тайне. 

 
 
 
 
 
 



13 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Североуральского городского округа  
от 31.10.2023 № 1343 
«О проведении оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 
Североуральского городского округа, 
заключении муниципальной 
организацией Североуральского 
городского округа, образующей 
инфраструктуру для детей, 
договора аренды и договора 
безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов 
собственности, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной 
организации Североуральского 
городского округа, образующей 
социальную инфраструктуру для 
детей» 

 
СОСТАВ 

 
комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью Североуральского городского округа, заключении 
муниципальной организацией Североуральского городского округа, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды  
и договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организацииC городского округа, образующей социальную 
инфраструктуру для детей 

 
1. Левенко 

Виктория Васильевна 
Заместитель Главы Администрации 
Североуральского городского округа, 
председатель комиссии; 
 
 



14 
 

2. Криницына 
Снежанна 
Геннадьевна 

Заместитель Главы Администрации 
Североуральского городского округа, 
заместитель председателя комиссии; 
 

3. Ощепкова Ирина 
Николаевна 

начальник Управления образования 
Администрации Североуральского 
городского округа, заместитель председателя 
комиссии; 

4.  Молева Елена 
Николаевна 

главный специалист Управления образования 
Администрации Североуральского 
городского округа, секретарь комиссии; 
 

 Члены комиссии: 
 

 

5. Гросман Евгения 
Александровна 

заведующий юридической службой 
Администрации Североуральского 
городского округа;  
 
 

6. Емельянова Марина 
Владимировна 

заведующий отделом по управлению 
муниципальным имуществом 
Администрации Североуральского 
городского округа; 
 

7. Мамаева Евгения 
Николаевна 

заведующий отделом экономики                                        
и потребительского рынка Администрации 
Североуральского городского округа; 

 
8. Мухаметова Эльмира 

Ильгизаровна  
начальник Финансового управления 
Администрации Североуральского 
городского округа; 
 

9. Репина Виктория 
Петровна 

заместитель начальника Управления 
образования Администрации 
Североуральского городского округа;  
 

10. Чириков 
Михаил Иосифович 

заведующий отделом культуры, спорта, 
молодежной политики и социальных 
программ Администрации Североуральского 
городского округа. 
 

 
 
 

https://adm-severouralsk.ru/msu/administratsiya-severouralskogo-gorodskogo-okruga/finansovoe-upravlenie-administratsii-severouralskogo-gorodskogo-okruga/
https://adm-severouralsk.ru/msu/administratsiya-severouralskogo-gorodskogo-okruga/finansovoe-upravlenie-administratsii-severouralskogo-gorodskogo-okruga/
https://adm-severouralsk.ru/msu/administratsiya-severouralskogo-gorodskogo-okruga/finansovoe-upravlenie-administratsii-severouralskogo-gorodskogo-okruga/


15 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Североуральского городского округа  
от 31.10.2023 № 1343 
«О проведении оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 
Североуральского городского округа, 
заключении муниципальной 
организацией Североуральского 
городского округа, образующей 
инфраструктуру для детей,  
договора аренды и договора 
безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов 
собственности, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной 
организации Североуральского 
городского округа, образующей 
социальную инфраструктуру для 
детей» 
 

ЗНАЧЕНИЯ 
 

критериев оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Североуральского городского округа, заключении 

муниципальной организацией Североуральского городского округа, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности 
 

№ 
п/п 

Наименование критерия Значение критерия 

1 2 3 

1. Обеспечение продолжения оказания социальных 
услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

Обеспечено/ 
не обеспечено 



16 
 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания, предоставляемых с 
использованием объекта социальной 
инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в аренду, 
безвозмездное пользование 

2. Обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 
медицинской помощи, профилактики заболеваний у 
детей, их социальной защиты и социального 
обслуживания в объеме не менее чем объем таких 
услуг, предоставляемых с использованием объекта 
социальной инфраструктуры, предлагаемого к 
реконструкции, модернизации, изменению 
назначения или ликвидации, а также к передаче в 
аренду, безвозмездное пользование, до принятия 
соответствующего решения 

Обеспечено/ 
не обеспечено 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Североуральского городского округа  
от 31.10.2023 №1343 
«О проведении оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной 
собственностью Североуральского 
городского округа, заключении 
муниципальной организацией 
Североуральского городского округа, 
образующей инфраструктуру для 
детей, договора аренды и договора 
безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов 
собственности, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной 
организации Североуральского 
городского округа, образующей 
социальную инфраструктуру для 
детей» 
 

ЗНАЧЕНИЯ 
 

критериев проведения последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации муниципальной организации Североуральского 

городского округа, образующей социальную инфраструктуру для детей 
 

№ 
п/п 

Наименование критерия Значение критерия 

1 2 3 

1. Обеспечение продолжения оказания социальных 
услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 
образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания, предоставляемых 
организацией, предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации 

Обеспечено/не 
обеспечено 



18 
 

2. Обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 
медицинской помощи, профилактики заболеваний у 
детей, их социальной защиты и социального 
обслуживания в объеме не менее чем объем таких 
услуг, предоставляемых организацией, предлагаемой 
к реорганизации или ликвидации, до принятия 
решения о реорганизации или ликвидации 
организации 

Обеспечено/не 
обеспечено 

3. Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, которые реализовываются 
организацией, предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации 

Обеспечено/не 
обеспечено 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Североуральского городского округа  
от 31.10.2023 № 1343 
«О проведении оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 
Североуральского городского округа, 
заключении муниципальной 
организацией Североуральского 
городского округа, образующей 
инфраструктуру для детей, договора 
аренды и договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней 
объектов собственности, либо  
о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации 
Североуральского городского округа, 
образующей социальную 
инфраструктуру для детей» 

 
Перечень документов, необходимых для проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной собственностью Североуральского 

городского округа, заключении муниципальной организацией 
Североуральского городского округа, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды и договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Североуральского городского округа, образующей социальную 

инфраструктуру для детей 
 
1. Для проведения оценки последствий принятия решения                                                 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося собственностью 
Североуральского городского округа, представляются следующие документы: 

1) технический план (паспорт) объекта социальной инфраструктуры для 
детей, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения 
или ликвидации, и на земельный участок под указанным объектом, включая не 



20 
 
завершенные строительством объекты, принадлежащие третьим лицам, 
расположенные на указанном земельном участке; 

2) инвентарные карточки учета основных средств на объект недвижимого 
имущества, предлагаемый к реконструкции, модернизации, изменению 
назначения или ликвидации, и на земельный участок под указанным объектом; 

3) документы, подтверждающие необходимость реконструкции, 
модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, включая сметную стоимость реконструкции, 
модернизации объекта социальной инфраструктуры, объем расходов                                     
на проведение мероприятий по изменению назначения или ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры; 

4) документы, подтверждающие наличие источников финансирования 
работ по реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей; 

5) справка-обоснование обеспечения наличия на территории 
Североуральского городского округа объекта социальной инфраструктуры для 
детей, оказывающего аналогичные услуги; 

6) справка-обоснование обеспечения территориальной доступности других 
объектов социальной инфраструктуры для детей, оказывающих аналогичные 
услуги в Североуральском городском округе; 

7) справка-обоснование наличия в других объектах социальной 
инфраструктуры для детей, оказывающих аналогичные услуги                                                  
в Североуральском городском округе, профильных специалистов, в том числе 
младшего и обслуживающего персонала в соответствии с установленными 
нормативами; 

8) справка-обоснование обеспечения наличия в других объектах 
социальной инфраструктуры для детей, оказывающих аналогичные услуги, 
необходимой материально-технической базы для оказания таких услуг; 

9) справка-обоснование обеспечения наличия в других объектах 
социальной инфраструктуры для детей, оказывающих аналогичные услуги, 
помещений, позволяющих принять дополнительное количество детей в целях 
продолжения оказания социальных услуг; 

10) справка-обоснование обеспечения предоставления 
несовершеннолетним, проживающим на территории расположения объекта 
социальной инфраструктуры для детей, предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или ликвидации, гарантированной 
возможности получения качественных социальных услуг в соответствии                                
с требованиями и в объеме, установленными законодательством Российской 
Федерации и Свердловской области. 

2. Для проведения оценки последствий принятия решения о заключении 
муниципальными организациями Североуральского городского округа, 
образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды 
закрепленных за ними объектов собственности, предоставляются следующие 
документы: 



21 
 

1) технический паспорт с экспликацией и поэтажным планом с точным 
указанием штриховкой помещений, предлагаемых к передаче в аренду; 

2) технико-экономическое обоснование, содержащее информацию                             
о целесообразности, цели и сроке передачи муниципальной организацией 
Североуральского городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, имущества в аренду с обоснованием расчета стоимости имущества, 
вовлекаемого в сделку, и размера доходов муниципальной организации 
Североуральского городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, получаемых от совершения данной сделки, обоснованием 
положительного экономического эффекта и возможности дальнейшего 
беспрепятственного осуществления муниципальной организацией 
Североуральского городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, уставной деятельности; 

3) справку-обоснование наличия свободных (неиспользуемых), 
используемых не по назначению площадей в муниципальной организации 
Североуральского городского округа, в оперативном управлении либо                                    
в пользовании которой находится объект социальной инфраструктуры для детей, 
предлагаемый к передаче его в аренду; 

4) справку-обоснование обеспечения сохранения режима, порядка                                  
и условий деятельности по оказанию социальных услуг муниципальной 
организацией Североуральского городского округа, в оперативном управлении 
либо в пользовании которой находится объект социальной инфраструктуры для 
детей, предлагаемый к передаче его в аренду, а также соблюдения лицензионных 
требований к деятельности данной организации (при их наличии); 

5) справку-обоснование недопустимости использования арендатором 
объекта социальной инфраструктуры для детей или его части для осуществления 
деятельности, создающей угрозу безопасности жизни, здоровью, нравственности 
детей, негативного воздействия на детей, получающих социальные услуги                               
в муниципальной организации Североуральского городского округа,                                     
в оперативном управлении либо в пользовании которой находится объект 
социальной инфраструктуры для детей, предлагаемый к передаче его в аренду. 

3. Для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации муниципальных организаций Североуральского городского 
округа, образующих социальную инфраструктуру для детей, предоставляются 
следующие документы: 

1) учредительные документы; 
2) штатное расписание организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, подлежащей реорганизации или ликвидации; 
3) проект штатного расписания организации после завершения 

предполагаемой реорганизации; 
4) пояснительная записка, обосновывающая необходимость                                                                   

и эффективность реорганизации или ликвидации, позволяющая оценить такую 
необходимость и эффективность (далее – пояснительная записка). 



22 
 

Пояснительная записка может содержать информацию, включающую                         
в себя: 

обоснование наличия возможности получения несовершеннолетними 
социальных услуг, оказываемых организацией Североуральского городского 
округа, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, в других организациях, 
оказывающих аналогичные услуги на территории Североуральского городского 
округа; 

обоснование территориальной доступности других организаций, 
оказывающих аналогичные услуги; 

обоснование наличия в других организациях, оказывающих аналогичные 
услуги, в муниципальном образовании профильных специалистов, младшего                        
и обслуживающего персонала в соответствии с установленными нормативами; 

обоснование наличия в других организациях, оказывающих аналогичные 
услуги, в муниципальном образовании необходимой материально-технической 
базы для оказания таких услуг; 

обоснование наличия в других организациях, оказывающих аналогичные 
услуги, в муниципальном образовании помещений, позволяющих принять 
дополнительное количество детей, в целях продолжения оказания социальных 
услуг; 

обоснование предоставления несовершеннолетним, проживающим                          
на территории расположения муниципальной организации Североуральского 
городского округа, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, 
гарантированной возможности получения качественных социальных услуг                         
в соответствии с требованиями и в объеме, установленными законодательством 
Российской Федерации и Свердловской области; 

обоснование наличия в муниципальном образовании организации, 
осуществляющей виды деятельности, реализующиеся только муниципальной 
организацией Североуральского городского округа, предлагаемой                                            
к реорганизации или ликвидации; 

обоснование обеспечения продолжения оказания социальных услуг детям, 
предоставляемых муниципальной организацией Североуральского городского 
округа, образующей социальную инфраструктуру для детей, предлагаемой к 
реорганизации, муниципальной организацией Североуральского городского 
округа, создаваемой в результате реорганизации. 

Документы, имеющиеся в открытом доступе, могут не предоставляться.                                  
В таком случае в сопроводительном письме, содержащем перечень документов, 
должна содержаться ссылка о размещении документа в сети «Интернет». 

 


	заведующий отделом по управлению муниципальным имуществом Администрации Североуральского городского округа;
	заведующий отделом экономики                                        и потребительского рынка Администрации Североуральского городского округа;

